
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        

 
H O T Ă R Â R E A NR. 81 

DIN 07 07 2009 
Privind înfiinţarea Serviciului de Asistenţă Medicală şi de Medicină Dentară 

desfăşurată în unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 07 2009; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15975/03 07 2009    
prin care se propune înfiinţarea Serviciului de Asistenţă Medicală şi de Medicină Dentară 
desfăşurată în unităţile de învăţământ preuniversitar ; 
            În conformitate cu prevederile O.U.G.nr.162/2008 privind transferul ansamblului 
de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 
administraţiei publice locale, cu dispoziţiile H.G. nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a O.U.G.nr.162/2008, cu prevederile Ordinului Ministerului 
Sănătăţii nr.502/2009 prin care s-a aprobat modelul de protocol ce se va încheia între 
direcţiile de sănătate judeţene şi autorităţile administraţiei publice locale, în vederea 
transferului asistenţei medicale comunitare şi asistenţei medicale desfăşurate în unităţile 
de învăţământ,  coroborate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.a  şi alin.(3) lit.b  din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1.  Începând cu data de 07 07 2009 se aprobă înfiinţarea Serviciului de 
Asistenţă Medicală şi de Medicină Dentară desfăşurată în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, serviciu fără personalitate juridică organizat sub conducerea şi 
coordonarea Primarului Municipiului Câmpulung şi a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung. 
    Personalul preluat în cadrul acestui serviciu este transferat în interesul 
serviciului şi va fi salarizat începând cu luna iulie 2009.  
              Salarizarea personalului preluat potrivit prezentei hotărâri se va face în 
conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare, prevăzute în O.U.G.nr.162/2008. 
                        Preluarea carnetelor de muncă şi a dosarelor profesionale de la Spitalul 
Municipal Câmpulung se va face prin grija Compartimentului Resurse Umane din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpulung care asigură şi 
completarea respectiv păstrarea acestor acte. 
            Angajarea, modificarea, suspendarea şi încetarea contractelor individuale 
de muncă se fac în condiţiile legii de către Primarul Municipiului Câmpulung.  
            Personalul preluat îşi va desfăşura activitatea în cabinetele medicale 
existente în cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar. 



 
 ART.2. Serviciul de Asistenţă Medicală şi de Medicină Dentară desfăşurată în 
unităţile de învăţământ preuniversitar îşi va desfăşura activitatea în baza Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare ce va fi elaborat şi aprobat  în termen de 10 zile lucrătoare 
de la data adoptării hotărârii.  
   
 ART.3.  Se aprobă preluarea bunurilor aflate în evidenţele Spitalului Municipal 
Câmpulung, pe bază de protocol încheiat în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
adoptării prezentei hotărâri între reprezentanţii legali ai Direcţiei de Sănătate Publică 
Argeş şi Municipiul Câmpulung. 
 
 ART.4. Finanţarea cheltuielilor privind organizarea şi funcţionarea serviciului se 
asigură din transferul de la bugetul de stat către bugetele locale prin bugetul Ministerului 
Sănătăţii Publice. 
             Operaţiunile financiar-contabile care ţin de organizarea şi funcţionarea 
acestui serviciu se realizează prin Serviciul Buget-Contabilitate, iar partea de resurse 
umane de către Compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 ART.5. Se aprobă preluarea prin transfer în condiţiile legii a mediatorului sanitar 
prevăzut în organigrama Spitalului Municipal Câmpulung, la Serviciul Public de 
Asistenţă Socială Câmpulung.   
 
            ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Compartiemntul Resurse Umane şi directorul Spitalului Municipal 
Câmpulung. 
 
           ART.7.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ                 
                                                                     S E C R E T A R, 
      MARIAN ŢĂRANU             NICOLAE GHINEA  
                         
 
 
 
 
 
 
 

 
DN/NB. 
   1ex. 


